
令和２年５月７日  
 

 保護者 様 

尼崎市立武庫南小学校 
校長  小寺山 道久 

 
 

臨時休業の延長に伴う子ども達の学習及び臨時休業中の過ごし方について 

 
 
平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
先日お知らせしたとおり、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、臨時休業が５月

末日まで延長されました。 
保護者の皆様におかれましては、引き続きご迷惑をおかけいたしますが、ご理解とご

協力をいただくとともに、臨時休業中における子ども達の学習の保障や、学校が再開さ

れた際の授業への滑らかな接続のため、以下のことについてご理解とご協力をお願いい

たします。 
 
１ 臨時休業中の家庭学習について 

・教育委員会からの通知を踏まえ、課題については、主に新学年で学習する内容にな 

ります。教科書を使用しながら取り組んでください。 

・１週間分の学習内容を１セットとし、２週間分配布しています。詳しくは、各学年

から配布した課題についての説明や学習計画表をご覧ください。お子様が取り組ん

だ課題は、担任等が確認し、評価の参考資料といたします。なお、学習内容でご不

明な点がありましたら、学校に連絡をお願いします。 

・５月２５日（月）からの教材の配布、取り組んだ課題の提出については、今後の分

散登校日の実施等の可否を踏まえつつ検討いたします。詳しくは、ミマモルメ等で

お知らせいたします。 

 
２ 計画的に学習に取り組み、規則正しい毎日を過ごせるようご指導ください 

・学習計画表を配布しておりますので、自分で一日のタイムスケジュールを立てて、

計画的に学習に取り組んでください。起床・就寝時刻を決めるなど、規則正しい生

活を送るとともに、十分な睡眠と栄養を摂り、体の免疫力を高めることを心がけて

ください。 

 

３ 体を動かしたり自主的な学習にも取り組むようにしてください 

・臨時休業中の家庭学習を支援するためのサイトや、臨時休業による運動不足を解消

するための「運動プログラム」を紹介するサイトが開設されていますので、紹介し

ます。学習計画を立てたり、学校からの課題以外に自主的に取り組んだりする際の

参考にしてください。なお、サイトの利用には費用が掛かりませんが、通信費に関

しては別途必要になります。 

 

 



【学習について】 

 ○文部科学省「子どもの学び応援サイト」 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm 

 

 ○尼崎市教育総合センター「あまっ子動画・番組学習 家庭学習支援サイト」 

http://www.ama-net.ed.jp/ 
 

 ○尼崎市教育委員会家庭向け学習プリント配信システム『プリントひろば』 

  https://pmon.tokyo-shoseki.co.jp/ 

     

    

○教科書会社のホームページにも学習支援コンテンツが掲載されています。 

  国語・英語「広がる学び 深まる学び」：光村図書 https://m-manabi.jp/20/ 

  算数「わくわく算数」：啓林館 https://wakuwakumath.net/ 

  

【運動について】 

 ○兵庫県教育委員会体育保健課 学校体育動画サイト 

  http://dmzcms.hyogo-c.ed.jp/taiiku-bo/htdocs/?page_id=35 

 

５ 臨時休業中のお子様の心のケアについて 

 ・お子様のことでご相談がある時は、遠慮なく学校へご連絡ください。また、スクー 

ルカウンセラーも１２日（火）、２６日（火）の１０時３０分から勤務しておりま 

す。カウンセリングを希望される際は、学校までご連絡をお願いします。 

 ・尼崎市「子どものそだち支援センター『いくしあ』」においても、幅広く電話相談

を受け付けています。（総合電話相談０６－６４３０－９９８９） 

 

６ その他 

・休校期間中は、臨時休業の趣旨から不要不急の外出を控え、原則自宅で安静に過ご 
してください。 

・37.5 度以上の発熱が続く場合や、医療機関において新型コロナウイルスに感染して 
いると診断された場合には、速やかに学校に連絡をお願いします。（ご家族の方に 
ついても同様です） 

・今後学校からのお知らせは、主にメール配信サービス「ミマモルメ」で行います。 
保護者の皆様におかれましては、「ミマモルメ」を受信、または学校に提出いただ 
いている書類等に記載された連絡先で連絡がとれるようお願いします。 

 
 なお、新型コロナウイルスについては、日々状況が変化しているため、必要に応じて 
変更が生じる場合があります。状況の変化及び提供できる情報が入り次第お知らせいた 
します。 
 

以 上 

武庫南小学校     ６４３８－１９１７ 


